Herbasque, quas Jolcos ^o, atque Iberia ^p

(a) Canidiam alloquitur, ut principem cæterarum: Oro te, pro tuo erga tuos liberos amore, ut alterius quoque liberis parcas. (b) Si vere mater es: si quos filios aliquando peperisti. Juno Lucina invocabatur a parturientibus. (c) Legitimis, non adulterinis, & incestis: legitimi enim partus magis diliguntur. Adde quod veneficæ illæ sæpe simulabant partum; ut infantuli, quos ad veneficia domi enutriebant aliunde abreptos, ab iis editi putarentur; & ne Censores, aut vicini, requirerent unde essent illi pueri. (d) Togam prætextam purpura significat, hoc est, limbo purpureo insignem; quam pueri ferebant usque ad annum 17. quo sumebant virilem. Vocat inanem & inutilem, quia, quamvis esset nobilitatis, & innoxie ætatis nota, imo & custos (ut ait Persius Sat. 5.) ipsum tamen a veneficarum immunitate non servasset. (e) Percussa: feræ a venatoribus ictæ sæviunt. (f) In medio positus est. (g) Toga prætexta; & bulla detractis. Erat bulla, corculum quoddam, vel aliud

quidpiam id genus, puerorum collo appendi solitum, ad dignitatem & amuletum. Bulla dicebatur; quia figura cordis ad bullæ similitudinem intumescit. (h) Qui puer erat corpus impube, id est, qui nondum annos pubertatis, nempe 14. attigerat. (i) Traces felicitatis nomine male audiebant. (k) Habens crines implicatos viperis, ut Furia. (l) Caprificus est ficus sylvestris & sterilis, nunquam florens, nunquam fructu maturescens, adeoque merito inter infelices arbores numerata. Hæc ad veneficia & incantationes ut valeret, eruenda manu erat, non secanda ferro; item e sepulchretis erat petenda. (m) Ordo est; & ova strigis, uncta, delibuta, mersa, turpi sanguine ranæ. Rana illa rubetæ, & terrestres erant, quæ a veneficis maxime adhibebantur. (n) Strix est avis nocturna & mali ominis, sic dicta, quod per tenebras strideat. (o) Civitas Thessaliæ. Erat autem omnis Thessalia sagis, & veneficis infamis. (p) Regio prope Pontum Euxinum, in Asia, non procul a Colchide.

Mittit, venenorum ferax,
 Et ossa ab ore rapta jejunæ canis ^a,
 Flammis ^b aduri Colchicis.
 At expedita ^c Sagana ^d, per totam domum
 Spargens Avernales aquas ^e,
 Horret ^f capillis ut marinus asperis ^g
 Echinus, aut currens aper.
 Abacta ^h nulla Veja conscientia,
 Ligonibus duris humum
 Exhaustabat ⁱ, ingemens ^k laboribus:
 Quo posset infossus puer
 Longo die ^l bis terve mutatae dapis
 Inemori ^m spectaculo;
 Cum promineret ⁿ ore, quantum extant aqua
 Suspensa mento corpora:
 Exsucta ^o uti medulla, & aridum jecur,
 Amoris esset poculum ^p;
 Interminato ^q quum semel fixe cibo

(a) Salivæ animalium jejunorum, maxime canum, aiunt inesse virus quoddam, quo imbuatur, si quid ore tum attraxerint. (b) Flammis eorum paratis & accensis, quo magi solent, quo Medea solita olim erat, apud Colchos (ubi artem magicam exercebat) calesceri & simul concoqui. (c) Agilis, accincta. (d) Nomen sage & veneficæ, comitis Campania. (e) Petitas ex Averno, lacu Italiae, in Campania, per quem iter patere ad Inferos credebant, ob aquæ graveolentiam; & cuius aquas placandis Inferorum Diis adeo putabant necessarias, ut, si deessent veræ, adhiberentur simulatæ, & solo nomine Avernales. Vide Virg. l. 4. Æn. (f) Horrida est aspectu. (g) Subrectis; ut echinus marinus, setas & pilos instar jaculorum erigit. Est & echinus terrestris, sed pilos obtusiores, quam marinus, habet; vulgoque Erinaceus vocatur. (h) Veja, alia venefica, nulla sceleris tanti diritate percussa, & ab incæpto abacta, id

est, deterrita. (i) Ut scrobem faceret, in quam puer mento tenuis immitteretur. (k) Anhelans graviter, ob laborem, quem capiebat in humo egerenda. (l) Per diem totum, quam longus est: toto die: qui sane longus famelico videbatur. (m) Emori in spectaculo, in spectanda dape, quæ bis, terque mutata, apponeretur illi ob oculos; ita tamen ut ea vesci, eam attingere, non posset. (n) Extaret e fossa, quantum nitantes ex aqua, qui mento tenuis sub ea sunt, seque sic suspensos, & mento tenuis extantes sustinent. (o) Serviret conficiendo poculo, & veneficio ad amorem excitandum. (p) Fame exsiccata. (q) Vetito, prohibito; ab verbo, interminari, id est, vetare, interdicere. Ordo est: cum semel, id est, postquam populæ, hoc est, pupillæ sive oculi, fixæ cibo, defixæ in cibo interdicto, contabuissent: postquam puer perisset fame, ac desiderio cibi sæpius oblatis, semper negati.

Intabuissent pupulæ.
 Non defuisse ^a masculæ ^b libidinis
 Ariminensem ^c Foliam
 Et otiosa ^d credidit Neapolis,
 Et omne vicinum oppidum;
 Quæ sidera excantata ^e voce Thessala ^f,
 Lunamque Cælo deripit ^g.
 Hic ^h irresectum ⁱ sæva dente livido
 Canidia rodens pollicem ^k
 Quid dixit, aut quid tacuit ^l? O rebus ^m meis
 Non infideles arbitræ ⁿ,
 Nox, & Diana ^o, quæ silentium regis,
 Arcana ^p quum fiunt sacra,
 Nunc nunc adeste; nunc in hostiles domos ^q
 Iram, atque fulmen vertite.
 Formidolosæ ^r dum latent sylvis feræ,
 Dulci sopore languidæ,
 Senem ^s (quod omnes rideant) adulterum
 Latrent Suburrane canes,
 Nardo ^t perunctum, quale ^u nec perfectius
 Meæ laborarunt manus.
 Quid accidit ^x? cur dira ^y barbaræ minus